
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

DISPOZIȚIA
nr.2011 din 22.08.2024

privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de
29 august 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
emite următoarea dispoziție:

Prevederile art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, modificat și completat ulterior;

a)

Referatul de specialitate nr. 93848/22.08.2024 al Compartimentului proceduri administrative,
relația cu Consiliul local din cadrul Serviciului juridic, contencios administrativ  din aparatul de
specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia;

a)

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară publică, pe data de 29 august
2024, orele 13.00, care va avea loc la sediul Direcției programe din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului, strada Bucovinei, nr. 6 și prin platforma online ZOOM.

Art.2  Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:

PROIECT AL ORDINII DE ZI :

1. Proiect de hotărâre privind modi carea Hotărârii nr.252/2024 a Consiliului local al municipiului
Alba Iulia privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual
din Aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia și din serviciile publice a ate în
subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, începând cu data de 1 septembrie 2024

2. Proiect de hotărâre modi carea statului de funcții al Aparatului de specialitate al Primarului
municipiului Alba Iulia și a statului de funcții al Serviciului public comunitar local de evidență a
persoanelor a at în subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, începând cu data de 1
septembrie 2024

3. Proiect de hotărâre aprobarea documentației tehnico-economice faza SF și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul: „MODERNIZARE STRADA GEORGE SAND DIN CARTIERUL RECEA –
MUNICIPIUL ALBA IULIA”

4. Proiect de hotărâre aprobarea documentației tehnico-economice faza SF și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul: „DEVIERE REȚEA APĂ POTABILĂ CU BRANȘAMENTE ȘI CONDUCTĂ
REFULARE APĂ UZATĂ, PE STRADA VASILE ALECSANDRI, MUNICIPIUL ALBA IULIA, JUD. ALBA ”

5. Proiect de hotărâre privind acordul pentru scoaterea din circuitul agricol a suprafeței de 95518 mp
din suprafața totală de 95888 mp aferentă imobilului înscris în CF nr. 121298 Alba Iulia, situat



administrativ în extravilanul Municipiului Alba Iulia - Oarda de Sus, în vederea amplasării
obiectivului de investiții „Instalarea unei noi capacități de producere a energiei electrice din surse
solare cu capacitate de minim 3000 kw in Municipiul Alba Iulia”

6. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației tehnice de dezmembrare a unui imobil situat
în Alba Iulia, strada Gheorghe Șincai nr.14

7. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al Municipiului Alba Iulia - domeniul
privat asupra unor imobile - (terenuri) situate în Municipiul Alba Iulia

8. Proiect de hotărâre privind acceptarea donaţiei către Municipiul Alba Iulia - domeniul public a unor
imobile înscrise în CF nr. 120537 Alba Iulia în suprafaţă de 2394 mp, aferentă (parțial) străzii Cigaș
și CF nr. 110440 Alba Iulia în suprafaţă de 2301 mp, aferentă străzii Orizont 12

9. Proiect de hotărâre privind acceptarea donaţiei către Municipiul Alba Iulia - domeniul public a unui
imobil înscris în CF nr. 108932 Alba Iulia în suprafaţă de 561 mp, aferentă (parțial) străzii Cigaș

10. Proiect de hotărâre privind acceptarea donaţiei către Municipiul Alba Iulia - domeniul public a unui
imobil înscris în CF nr. 85179 Alba Iulia în suprafaţă de 2138 mp, strada Clăbucet

11. Proiect de hotărâre privind luarea la cunostință a declaraţiilor de renunțare la dreptul de
proprietate autenti cate sub nr. 2048/2023 si nr. 2115/2023, aprobarea preluării și înscrierii
dreptului de proprietate al municipiului Alba Iulia – domeniul privat a imobilului (teren) în
suprafață de 842 mp, situat în Alba Iulia, str. Camil Ressu

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor de repartizare a locuinţelor sociale din municipiul
Alba Iulia, pentru lista de priorități pe anul 2025

13. Proiect de hotărâre privind modi carea statului de funcţii al Direcţiei de Asistenţă Socială a ată în
subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, începând cu luna septembrie 2024

14. Proiect de hotărâre cu privire la actualizarea programului de transport public local de persoane
pentru zona tarifară „zona 1 municipiul Alba Iulia”

15. Proiect de hotărâre privind modi carea Hotărârii nr. 489/2022 a Consiliului local de aprobare a
participării Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului „Dezvoltarea sistemului de transport public
ecologic prin achiziționarea a 33 de vehicule nepoluante și stații de încărcare în parteneriat cu
comuna Ciugud", în vederea nantării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și
Reziliență al României, Componenta 10 - Fondul local, Subinvestiția 1.1.1 Înnoirea parcului de
vehicule destinate transportului public (achiziția de vehicule nepoluante)

16. Proiect de hotărâre privind modi carea Hotărârii nr. 239/2022 a Consiliului local de aprobare a
participării Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului „Dezvoltarea sistemului de transport public
ecologic prin achiziționarea de vehicule nepoluante și stații de încărcare", în vederea nantării
acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 10 -
Fondul local, Subinvestiția 1.1.1 Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public
(achiziția de vehicule nepoluante), în parteneriat cu Comuna Ciugud

17. Proiect de hotărâre privind modi carea Hotărârii nr. 499/2023 a Consiliului local de aprobare a
participării Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului „Aligning public and CoRpOrate
Sustainability goalS” - ACROSS, finanțat în cadrul programului INTERREG EUROPE 2021-2027

18. Proiect de hotărâre privind modi carea statului de funcții al Centrului Cultural Palatul Principilor
din subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, începând cu luna septembrie 2024

19. Proiect de hotărâre privind înființarea Organizației de Management al Destinației Alba Iulia

20. Proiect de hotărâre privind modi carea statului de functii al Direcției Învățământ, Creșe a ată în
subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia



Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 30  sunt inițiate de către
Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 – 30 au fost comunicate
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia.

Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele corespunzătoare,
referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte documente conexe sunt puse la
dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adresa de poştă electronică a ată în baza de
date).

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de
hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta dispoziție poate  contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  Legea
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Compartimentului proceduri administrative, relația cu Consiliul local din cadrul Direcției juridice,
administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia va duce la
îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 243(1) lit. ”e” din OUG
nr. 57/2019 privind Codul administrativ :

21. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al municipiului Alba Iulia
în Consiliile de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică de
pe raza municipiului Alba Iulia pentru anul școlar 2024-2025

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în administrarea Centrului Cultural Palatul
Principilor a Spațiului Monument Caponieră, aflat în domeniul public al municipiului Alba Iulia

23. Proiect de hotărâre privind APROBAREA documentației de urbanism: P.U.D. pentru CONSTRUIRE
LOCUINȚĂ INDIVIDUALĂ, mun. ALBA IULIA, str. CARPENULUI, nr. 10, județul ALBA

24. Proiect de hotărâre privind APROBAREA documentației de urbanism: P.U.D. pentru CONSTRUIRE
LOCUINȚĂ FAMILIALA, ANEXE  (FILIGORIE, GARAJ, MAGAZIE) ȘI  ÎMPREJMUIRE, mun. ALBA IULIA, str.
THEODOR PALLADY, nr. 18, județul ALBA

25. Proiect de hotărâre privind APROBAREA documentației de urbanism: P.U.D. pentru MODIFICARE
VOLUMETRIE IMOBILE REGLEMENTATE PRIN PUZ APROBAT CU HCL 195 DIN 27.04.2023 ȘI
RECONFIGURARE PARCĂRI, mun. ALBA IULIA, str. COSTACHE NEGRUZZI , nr. 75, județul ALBA

26. Proiect de hotărâre privind APROBAREA documentației de urbanism: P.U.D. pentru
REGLEMENTARE EDIFICABIL ȘI ELABORARE DTAC PENTRU LOCUINȚĂ UNIFAMILIALA, ANEXE
GOSPODĂREȘTI (PISCINA ȘI COPERTINA AUTO) ȘI ÎMPREJMUIRE ȘI BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚI
PUBLICE, mun. ALBA IULIA, str. BRADULUI, nr. 6, județul ALBA

27. Proiect de hotărâre privind APROBAREA documentației de urbanism: P.U.D. pentru EXTINDERE
CLĂDIRE EXISTENTA ȘI SCHIMB DE DESTINAȚIE DIN MAGAZIE MATERIALE ȘI ȘOPRON ÎN SPAȚIU
COMERCIAL, mun. ALBA IULIA, b-dul Republicii, nr. 35 județul ALBA

28. Proiect de hotărâre privind APROBAREA documentației de urbanism: P.U.D. pentru CONSTRUIRE
LOCUINȚĂ INDIVIDUALĂ, ANEXE, ÎMPREJMUIRE ȘI BRANȘAMENTE UTILITĂȚI, mun. ALBA IULIA, str.
SCĂRIȘOARA, nr. 94A, județul ALBA

29. Proiect de hotărâre APROBAREA documentației de urbanism: P.U.Z. pentru RECONFIGURARE
TRASEU STRADA DUPĂ GRĂDINI ȘI REGLEMENTARE DETALIATĂ IMOBIL LOCUINȚE COLECTIVE (FĂRĂ
MODIFICARE REGLEMENTĂRI URBANISTICE APROBATE), Mun. ALBA IULIA, Str. LIVEZII, Nr. 42N,
județul  ALBA

30. Proiect de hotărâre privind APROBAREA REGULAMENTULUI PENTRU OCUPARE A DOMENIULUI
PUBLIC ȘI DESFĂȘURARE A COMERȚULUI STRADAL ÎN MUNICIPIUL ALBA IULIA



PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
Gabriel-Codru PLEȘA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

- Primarului municipiului Alba Iulia

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba          

- Compartimentului proceduri administrative, relația cu Consiliul local    

- Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro                              

- Presă    


	DISPOZIȚIA
	privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de 29 august 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	emite următoarea dispoziție:



